در اواخر سده ۴ و اوائل سده ۵ق ابو عمرو دانی (د۳۷۱ق) دانشمند برکار اندلسی در زمینه نقط کتابی نگاشت. اثر او که با عنوان *الْحُكْمُ فِي نَقَطِ الصَّاحِفِ* نخستین بار در ۱۹۶۰م و سپس در ۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م در دمشق و به کوشش عزة حسن به طبع رسیده (رک: دائرة المعارف اسلامی، مدخل «DANI»)، تنها اثری است که در این زمینه از آن روزگاران برجای مانده است. این اثر علاوه بر در داشتن نظریات پیشینیان در زمینه نقط، معتبرترین مأخذ و مرجع پژوهشگران علوم قرآنی در این باب به شمار می رود. ابو عمرو دانی در *الحکم* به معرفی آغازگران این راه پرداخته (ص ۲-۳) و در آن از کسانی که نقط را روانی شمردند (۱۰-۱۱) و نیز کسانی که به این کار رخصت داده اند (۱۲-۱۳) نام می برد.

پس از ابو عمرو دانی توجه به موضوع نقط رنگ باخت و به سبب روی آوردن به شیوه خلیل بن احمد و پیروی نحویان از وی، کتاب مهمی در این خصوص به نگارش در نیامد. تنها کار درخور ذکر پس از *الحکم* دانی، *أرجوزه* ای است که أبو عبدالله محمد بن محمد بن ابراهیم بن عبدالله اموی شریسی خرازی (د۷۰۳ق/۱۳۰۳م) سرود و أبو عبدالله محمد بن یونس بن عبدالله بن عبدالجلیل تنسی (د۸۹۹ق/۱۴۹۳م) آن را با عنوان *الطراز فی شرح ضبط الخراز شرح و تفسیر کرد* (برای آگاهی از نسخه های خطی این اثر رک: بروکلیمان، ذیل، ۲/۳۴۱، ۳۴۹). تنسی در شرح خود از کتاب ابو عمرو و نیز کتابی در نقط از ابو داود سلیمان بن نجاح (؟) بهره برده است.

۴. نتایج

بخش قابل توجهی از این میراث عظیم در اختیار ما قرار نگرفته است؛ لیکن آنچه در دست داریم، البته مأخذ تحقیقات ارزشمندتری در باره قرآن است و از سوی دیگر راه را برای تکامل خط عربی گشود و بدین‌سان این خط مشکول شد و حروف آن که از نظر شکلی شبیه به یکدیگر نوشته می‌شدند با نقطه گذاری از یکدیگر باز شناسی شدند.

کتابنامه

- ابن جنی، عثمان، الخصائص، به کوشش محمد علی نجار، قاهره، المكتبة العلمية، ۱۳۷۱ق/۱۹۵۲م؛
ابن فارس، احمد، الصحاح، به کوشش مصطفى شويبي، بيروت، مؤسسة بدران للطباعة و النشر،
۱۳۸۲ق/۱۹۶۳م؛
ابن كثير، البداية و النهاية، بيروت، مكتبة المعارف، ۱۹۹۵م
أنيس، ابراهيم، في اللهجات العربية، قاهره، مكتبة الانجلو المصرية، ۱۹۹۵م؛
همو، دلالة الالفاظ، قاهره، ۱۹۷۲م
آل ياسين، محمدحسين، الدراسات اللغوية عند العرب إلى نهاية القرن الثالث، بيروت، دارمكتبة
الحياة، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م؛
جمعه، ابراهيم، قصة الكتابة العربية، قاهره، ۱۹۴۷م؛
حسن، عزة، مقدمه بر المحكم في نقط المصاحف، دمشق، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م؛
دانی، ابو عمرو عثمان بن سعيد، المحكم في نقط المصاحف، به کوشش عزة حسن، بيروت، دار الفكر،
۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م؛
دائرة المعارف بزرگ اسلامي، زیر نظر كاظم موسوی بجنوردی، تهران، مركز دائرة المعارف بزرگ
اسلامي، ۱۳۷۲ش
ذهبي، محمد حسين، سير اعلام النبلاء، دارالفکر، ۱۹۹۷م
همو، علوم القرآن، دارالکتب العلمية، ۱۹۹۷م
راجحي، عبده، اللهجات العربية في القراءات القرآنية، قاهره، دارالمعارف، ۱۹۶۹م؛
همو، فقه اللغة في الكتب العربية، بيروت، دار النهضة العربية، تاريخ مقدمه ۱۳۹۲ق/۱۹۷۲م؛
زرقاتي، متاهل العرفان، دارالکتب العلمية، بی تا، بی جا
سيوطي، جلال الدين، المزهري في علوم اللغة و انواعها، دارالکتب العلمية، ۱۹۹۸م

همو، *الاتقان فی علوم القرآن، دار الفکر، بی تا، بی جا؛*

فریحی، آنیس، *الخط العربی، نشأته و مشکلاته، ١٩٦١م؛*

کردی، محمد طاهر، *تاریخ الخط العربی و آدابه، قاهره، ١٩٣٨م؛*